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Warszawa, dnia 04 marca 2019 L 

Zawiadomienie 0 sposobie zalatwienia petycji 

Odpowiadaj~c na petycjy z dnia 19 listopada 2018 L, Minister Finans6w informuje, co nastypuje. 

Przepisy dotycz~ce podatku od wartosci dodanej w calosci objyte s~ zakresem prawa Unii 
Europejskiej, a Polska jako czlonek Unii Europejskiej w odniesieniu do podatku VAT 
zobowi~zana jest do przestrzegania postanowien dyrektywy 2006/112IWE Rady z dnia 
28 listopada 2006 L W sprawie wsp6lnego systemu podatku od wartosci dodanej I, dalej: 
"dyrektywa 2006/112/WE". Objycie prawa krajowego w zakresie opodatkowania podatkiem 
od wartosci dodanej obowi~zkiem harmonizacji z prawem unijnym powoduje, iz panstwa 
czlonkowskie nie posiadaj~ swobody kreowania wlasnych rozwi~zan w tym przedmiocie, lecz 
musz~ scisle uwzglydniac zakres regulacji unijnych. W konsekwencji polskie przepisy dotycz~ce 
podatku V AT musz~ bye zgodne z unijnymi przepisami prawa dotycz~cymi podatk6w 
obrotowych. 

Zgodnie z dyrektyw~ 2006/112/WE dostawa towar6w i swiadczenie uslug podlegaj~ce 

opodatkowaniu podatkiem VAT s~, co do zasady, opodatkowane wedlug stawki podstawowej, 
natomiast pailstwa czlonkowskie mog~ stosowae jedn~ lub dwie stawki obnizone (zob. art. 98 
dyrektywy 2006/112/WE). Stawki obnizone mog~ rniee co do zasady zastosowanie wyl~cznie 
do dostaw towar6w i swiadczenia uslug, kt61ych kategorie s~ okreslone w zal~czniku III 
do dyrektywy 2006/112/WE. ledna z tych kategorii dotyczy m.in. dostawy, budowy, remontu 
i przebudowy budynk6w mieszkalnych w ramach polityki spolecznej (pkt 1 0 zal~cznika III). 

W mysl ustawy z dnia 11 marca 2004 L 0 podatku od towar6w i uslug2, dalej: "ustawa 0 VAT" 
(vide art. 41 ust. 2 w zwi~zku z art. 41 ust. 12 -12c), kt6rej regulacje znajduj~ odzwierciedlenie 
w powolanych przepisach dyrektywy 2006/112/WE, obnizon~ stawky podatku stosuje siy 
do dostawy, budowy, remontu, modernizacji, termomodernizacji lub przebudowy obiekt6w 
budowlanych lub ich czysci zaliczonych do budownictwa objytego spolecznym programem 
mieszkaniowym3. 

I Dz. UfZ. UE L 347 Z 11.12.2006, str. I, Z p6in. zm. 
2 Dz. U. z 2018 r. poz. 2174, z poin. zm. 
3 Wylacznie do dnia 31 gfudnia 2007 f., stosownie do aft. 146 ust. I pkt 2 lit. a ustawy 0 VAT, zastosowanie miala obnizona stawka podatku 
V A T w odniesieniu do robot budowlano-Illontazowych ofaz felllontow i robot kOllsefwacyjnych zwiqzanych z budownictwelll lllieszkaniowYIll 
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Przez budownictwo objyte spolecznym programem mieszkaniowym rozumie siy obiekty 
budownictwa mieszkaniowego lub ich cZysci, z wyh).czeniem lokali uZytkowych, oraz lokale 
mieszkalne w budynkach niemieszkalnych sklasyfikowanych w Polskiej Klasyfikacji Obiekt6w 
Budowlanych w dziale 12, a takze obiekty sklasyfikowane w Polskiej Klasyfikacji Obiekt6w 
Budowlanych w klasie ex 1264 - wylqcznie budynki instytucji ochrony zdrowia swiadczqcych 
uslugi zakwaterowania z opielq lekarskq i pielygniarskq, zwlaszcza dla ludzi starszych 
i niepelnosprawnych, z zastrzezeniem art. 41 ust. 12b ustawy 0 VAT. 

Do budownictwa objytego spolecznym programem mieszkaniowym okreslonego wart. 41 
ust. 12a ustawy 0 VAT nie zalicza siy: 

• budynk6w mieszkalnych jednorodzinnych, kt6rych powierzchnia uZytkowa przekracza 
300 m2; 

• lokali mieszkalnych, kt6rych powierzchnia uZytkowa przekracza 150 m2. 

W przypadku budownictwa mieszkaniowego 0 powierzchni przekraczajqcej limity okreslone 
wart. 41 ust. 12b ustawy 0 VAT stawky podatku, 0 kt6rej mowa wart. 41 ust. 2 tej ustawy, 
stosuje siy tylko do czysci podstawy opodatkowania odpowiadajqcej udzialowi powierzchni 
uZytkowej kwalifikujqcej do budownictwa objytego spolecznym programem mieszkaniowym 
w calkowitej powierzchni uZytkowej (art. 41 ust. 12c ustawy 0 VAT). Zatem nawet w przypadku 
samej tylko dostawy obiektu budownictwa mieszkaniowego 0 powierzchni przekraczajqcej limit, 
podatnik bydzie obowiqzany zastosowae dwie stawki podatku VAT. 

NaieZy podkreslie, ze zgodnie z prawem unijnym, regulacje dotyczqce stosowania stawek 
obnizonych stanowiq wyjqtek od zasady opodatkowania podatkiem od towar6w i uslug stawlq 
podstawowq. W zwiqzku z czym przepisy zezwalahce na stosowanie stawek obnizonych 
powinny podlegae wykladni scislej i nie jest dopuszczalne przekraczanie zakres6w 
przedmiotowych objytych takimi przepisami. Poglqd taki wyrazony jest takze w orzecznictwie 
Tlybunalu Sprawiedliwosci Unii Europejskiej, dalej: TSUE, np. wyrok z dnia 18 stycznia 
2001 1'. W sprawie C-83/99 Komisja Wsp6lnot Europejskich v. Kr6lestwo Hiszpanii oraz C-
144/01 Komisja Wsp6lnot Europejskich v. Kr6lestwo Hiszpanii, w kt61ych podkreslono, 
ze przepisy okreslaj,!ce grupy towar6w/uslug, kt6re mog,! bye objyte preferencyjnymi stawkami 
stanowiq wyj'!tek od zasady stosowania stawki podstawowej, dlatego tez przepisy te powinny 
bye interpretowane w spos6b scisly. 

Skoro zatem dyrektywa 2006/112/WE, z kt6rq krajowe przepisy w zakresie VAT musz'! bye 
zgodne, umozliwia zastosowanie obnizonej stawki podatku VAT wyl,!cznie do do stawy , 
budowy, remontu i przebudowy budynk6w mieszkalnych w ramach polityki spolecznej 
i nie przewiduje mozliwosci wprowadzenia takiej preferencji zwlaszcza do dostaw 
infrastruktury towarzysz'!cej znajduj,!cej siy poza brylq budynku, to na gruncie przepis6w 
krajowych opodatkowanie obnizonq stawk,! podatku VAT dostawy (wykonania) infrastruktUlY 
towarzyszqcej temu budownictwu stanowiloby naruszeme dyrektywy 2006/1121WE 

i infrastrukturl) towarzyszl)cq. W art. 146 ust. 3 ustawy zawarta zostala definicja infrastruktury towarzyszl)cej budownictwll mieszkaniowemu, 
przez kt6rl) rozumie sit;: 

sieci rozprowadzajl)ce, wraz z urzl)dzeniami, obiektami i przyll)czami do budynk6w mieszkalnych, 
• urzl)dzanie i zagospodarowanie terenu w ramach przedsit;wzit;c i zadatl budownictwa mieszkaniowego, w szczeg61nosci drogi, 

dojscia, dojazdy, zielen i mall) architekturt;, 
• urzl)dzenia i ujt;cia wody, stacje uzdatniania wody, oczyszczalnie sciek6w, kotlownie oraz sieci wodocil)gowe, kanalizacyjne, cieplne, 

elektroenergetyczne, gazowe i telekomunikacyjne 
- jezeli sq one zwil)Zane Z obieh.iami budownictwa mieszkaniowego. 
lednakze przewidziana na podstawie 146 ust. 1 pkt 2 lit. a ustawy 0 VAT mozliwosc korzystania z obnizonej stawki podatku VAT ustala z dniem 
1 stvcznia 2008 r. 
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i w konsekwencji prowadziloby do niezgodnosci z prawem unijnym, na co wskazuj,! takze s,!dy 
administracyjne.4 

NaieZy rowniez wskazae, ze Naczelny S,!d Administracyjny w uchwale w skladzie siedmiu 
SydZiOW z dnia 3 czerwca 2013 1'. sygn. akt I FPS 7112 zaj,!l stanowisko, ktore pozostaje nadal 
aktualne, ze obnizona stawka podatku VAT, nie moze miee zastosowania do robot dotycz,!cych 
obiektow budownictwa objytego spolecznym programem mieszkaniowym wykonywanych poza 
budynkiem. 

W ocenie Ministra Finansow, w takim zakresie we wskazanej wyzej uchwale, NSA odnosil siy 
rowniez do dostaw tych obiektow. 

Argumentuj,!c swoje stanowisko S,!d wskazal, ze "budynek" zgodnie z definicj,! slownikow,! jak 
i definicj,! zawali'! w PKOB ,,( ... ) nie obejmuje swoim zakresem zadnych innych elementow 
i obiektow, z nim funkcjonalnie powi,!zanych, w szczegolnosci objytych (oo.) pojyciem 
infrastruktury towarzysz'!cej". 

W uchwale NSA odniosl siy rowniez do kwestii tych swiadczen identyfikowanych jako zlozone 
i wskazal, powoluj,!c siy na orzecznictwo TSUE, ze ,,(oo.) W kontekscie odstypstwa od zasady, 
jakim S,! obydwie stawki obnizone, oddzielne opodatkowanie skladnikow dostawy, nawet 
w przypadku uslugi zlozonej, ale mozliwej do rozdzielenia, jest nie tyle nawet dopuszczalne, 
co konieczne z uwagi na obowi,!zek dokonywania interpretacji przepisow 0 stawkach 
preferencyjnych w sposob sci sly (tak w wyrokach: z dnia 6lipca 2006 r., C-251/05, jak i z dnia 
6 maja 2010 1'., C-94/09)." 

Zauwazam, ze w wyroku NSA z dnia 19 pazdziemika 2018 1'. sygn. akt I FSK 1633/16 
(powolanym w wyst,!pieniu), S,!d przedstawil uzasadnienie opalie na tezach powolanej wyzej 
uchwaly NSA, w tym wskazal, ze z uzasadnienia do ww. uchwaly wynika, ze w przypadku 
dostawy budynku mieszkalnego towarzysz'!ca mu infrastruktura jest odrybnym przedmiotem 
sprzedazy (wykonania). 

Co do zasady, kazde swiadczenie powinno bye zwykle uznawane za odrybne i niezalezne. 
o okolicznosciach, czy kryteriach, wskazuj,!cych na mozliwose kompleksowego opodatkowania 
swiadczen zlozonych wskazuj,! orzeczenia TSUE. 

Przykladowo w wyroku w sprawie C-392/11 z dnia 27 wrzesnia 2012 1'., TSUE uwzglydnil dwie 
okolicznosci, po pierwsze, ze kazde swiadczenie powinno bye zwykle uznawane za odrybne 
i niezalezne oraz, po drug ie, ze transakcja zlozona zjednego swiadczenia w aspekcie 
gospodarczym nie powinna bye sztucznie rozdzielana, by nie pogarszae funkcjonalnosci systemu 
podatku VAT. W konsekwencji TSUE stan,!l na stanowisku, ze nalezy poszukiwae elementow 
chal'aktelystycznych dla rozpatrywanej czynnosci celem okreslenia, czy dane swiadczenia 
stanowi,! kilka odrybnych swiadczell glownych, czy jednolite swiadczenie (zob. pkt 18 
ww. wyroku). 

lednoczesnie, fakt, ze infrastruktura towarzysz'!ca budownictwu mieszkaniowemu nawet 
potencjalnie moglaby bye przedstawiana jako jeden przedmiot dostawy wraz z budynkiem 
mieszkalnym pozostaje bez wplywu na wlasciwe zastosowanie odpowiedniej stawki podatku 
VAT dla tej infrastruktury. Znajduje to oparcie w przytoczonych wyzej wyrokach TSUE 
w sprawie C-251/05 i w sprawie C-94/09. 

4 NSA w wyroku z dnia 8 marea 2011 r. sygn. akt I FSK 368/10 wskazal wprost, iz ,,( ... ) W orzeeznietwie sqdow administraeyjnyeh wielokrotnie 
prezentowany byl poglqd, iz przepisy dotyezqee ( ... ) prefereneji podatkowyeh winny bye interpretowane w sposob seisly. Poglqd ten nabiera 
szezegolnego znaezenia przy interpretowaniu przepisow ustawy 0 podatku od towarow i uslug, wobee ktorej jako podstawowy stawiany jest 
wymog zgodnosei z prawem wspolnotowym.". 
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lednoczesnie, przepisy prawa krajowego przewiduj~ zastosowanie w takim przypadku dwoch 
odrybnych stawek VAT. Otoz skoro obnizona stawka VAT moze bye stosowana tylko do 
dostawy budynku mieszkaniowego, co wynika z ali. 41 ust. 12 ustawy 0 VAT, to dostawa 
zewnytrznej infrastruktmy towarzysz~cej bydzie objyta stawk~ podstawow~. 

Bez znaczenia jest przy tym, ze np. instalacja zewnytrzna i wewnytrzna wykonywana jest 
w ratnach calosciowej (kompleksowej) uslugi. W tym przypadku matny bowiem do czynienia 
z czynnosciami, ktore w zakresie przedmiotu opodatkowania moma bez problemu rozdzielie. 
Podobnie wskazal NSA w wyroku z dnia 19 kwietnia 2012 1'. sygn. akt I FSK 1189/11. 

Zatem dostawa (budowa) infrastruktmy towarzysz~cej budownictwu mieszkaniowemu, 
znajduj~cej siy poza bryl~ budynku, stosownie do art. 41 ust. 1 ustawy 0 VAT, objyta jest 
podstawow~ stawk~ podatku VAT. 

Z tych samych wzglydow trudno rowniez podzielie pogl~d , ze skoro na gruncie 
VAT dostawa budynku wraz z gruntem, na ktorym znajduje siy ten budynek jest objyta stawlq 
obnizon~ V AT, to wszystko, co umieszczone jest na tym gruncie poza budynkiem (infrastruktura 
towarzysz~ca) bydzie objyte rowniez opodatkowaniem wedlug tej stawki VAT. 

ledynie na marginesie, odnosz~c siy do przedstawionej w wyst~pieniu kwestii obrotu "gruntami 
zabudowanymi", zaznaczy ze zagadnienie to inaczej traktowane jest w aspektach 
ekonomicznych niz na gruncie cywilno-prawnym5. W tym drugim przypadku przedmiotem 
sprzedazy jest bowiem grunt, na ktolymjest posadowiony budynek, czyli "grunt zabudowany". 
Natomiast w podatku VAT przedmiotem dostawy jest budynek lub budowla wraz z gruntem, 
na ktolym znajduj~ siy dany budynek lub budowla (ali. 29a ust. 8 ustawy 0 VAT6), a sposob 
opodatkowania budynku lub budowli warunkuje sposob opodatkowania gruntu, z ktorym s~ 
trwale zwi~zane. 

W odniesieniu do wyroku NSA z dnia 9 maja 2012 1'. sygn. akt I FSK 1081111, powolanego 
w wyst~pieniu, uprzejmie wskazujy, ze rozstrzygniycie w nim zawalie dotyczy uslug nie odnosi 
siy do dostawy budynku wraz z infrastruktur~ towarzysz~c~ (dotyczy robot ogolnobudowlanych 
wykonywanych w obiektach budownictwa mieszkaniowego). Ponadto wyrok ten zapadl 
wczesniej niz powolana wyzej uchwala NSA, zatem jezeli jego rozstrzygniecie bylo sprzeczne 
z t~ uchwal~, jego tezy mogly stracie na aktualnosci. 

Powolany w wyst~pieniu wyrok NSA z dnia 19 pazdziemika 2018 1'. sygn. akt I FSK 1633/16 
nie stanowi jednostkowego orzeczenia s~du administracyjnego w przedmiocie stosowania 
odrybnych stawek podatku VAT dla dostawy (budowy) budynkow mieszkalnych oraz 
infrastruktury towarzysz~cej. 

S~dy administracyjne w swoim orzecznictwie, w tym takze powoIywana uchwala NSA, juz 
wczesniej prezentowaIy pogl~d, ze infrastruktura towarzysz~ca budownictwu spolecznemu 
powinna zostae objyta podstawow~ stawk~ podatku VAT. Przyldadowo wyroki NSA z dnia 
261istopada 2013 1'. sygn. akt I FSK 618/12 i z dnia 8 marca 2011 1'. sygn. akt I FSK 368/10 oraz 
wyrok WSA w Warszawie z dnia 4 grudnia 20091'. sygn. akt III SA/Wa 1413/09. 

Koncowo, bior~c pod uwagy w szczegolnosci obowi~zek harmonizacji krajowych przepisow 
o podatku VAT z prawem unijnym, w ocenie Ministra Finansow, brak jest podstaw prawnych 

5 W swietle art. 46 - 48 ustawy z dnia 23 kwietnia 1964 r. - Kodeks cywilny (Dz. U. z 2018 r. poz. 1025, z pOin. zm.), dalej: "Kodeks cywilny", 
sprzedaz gruntu i posadowionego na nim budynku jest sprzedaz~ gruntu (wraz z czysci~ skladow~ - budynkiem). Z zastrzezeniem wyj~tkow 
przewidzianych w Kodeksie cywilnym, do czysci skladowych gruntll nalezq w szczegolnosci budynki i inne urzl)dzenia trwale z gruntem 
zwil)zane,jak rowniez drzewa i inne rosliny od chwili zasadzenia lub zasiania. 
6 Artykul 29a ust. 8 ustawy 0 VAT, w przypadku dostawy budynkow lub budowli trwale z gruntem zwi~zanych alba cZysci takich budynkow lub 
budowli z podstawy opodatkowania nie wyodrybnia siy wartosci gruntu. 
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dostatecznie uzasadniaj<lcych podjycie dzialail. legislacyjnych w zalcresie objycia preferencyjn<l 
stawk<l podatku VAT dostawy (budowy) infrastruktUlY towarzysz<lcej budownictwu objytemu 
spolecznym programem mieszkaniowym (niezaleznie od tego, czy swiadczenia mialyby nawet 
potencjalnie charakter kompleksowy). 

Z upowaZnienia Ministra Finansow 

Dyrektor Departamentu Podatku od Towarow i Uslug 

Wojciech Slit 

Ipodpisano kwalifikowanym podpisem elektronicznyml 

Klauzula Informacyjna Ministra Finansow dotycz<lca przetwarzania danych osobowych znajduje 
siy na stronie internetowej Ministerstwa Finansow pod adresem: 
htlps:llwww.mf.gov.pl/ministerstwo-fmansowlklauzula-informacyjna-ministra-finansow 
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